**Q**uid est armonia, i. consonantia vocū de qua in musica? respōsio erit, qđ ratio numerosū, i. p̄portionis numeralis in acuto & graui sono. hoc est consonantia est, p̄portionis numeralis duarū vocū quarū altera est acuta altera grauis, et si q̄rat, ppter qđ consonat acutū & graui? respōsio est eadem, s. ppter id qđ rationē hāt numerosū, i. numeralē acutū & graue, hoc est due ille voces se hāt ad se se sicut duo numeri ad se ipsos. ergo due q̄stiones qđ est / & ppter qđ est idē pertinet, et similiter q̄stio q̄a est q̄rit idē, vt si querat virū sit assignabilis in numeris ratio, i. p̄portionis ipsorū acutū, s. et grauenis soni; acceptiores, i. formātes q̄stionē q̄a est de consonantia: nihil aliud q̄rim⁹ nisi qđ est ratio, i. p̄portionis acutū & grauis: an sit p̄portionis numeralis. ergo oēs ille tres q̄stiones idē queruntur, i. medīū & causam.

**Q**d autē medīū, i. de medio sit oīs q̄stio: probem⁹ signo sensibili: ostenditur hoc esse verū quādūcūnḡ medīū est sensibile, i. causa percipi potest ad sensum, q̄rim⁹ autē nō sc̄ientia: vt defect⁹, i. ecclipsis lune: q̄rim⁹ si est vel q̄a est & alias duas q̄stiones. si autē in tpe ecclipsis lune essēmus supra lunā: non querem⁹ vtq̄z vllā harū q̄stionē, nec si sit ecclipsis lune, nec ppter qđ sit tē, q̄a simili manifestū esset ad sensū medīū qđ q̄rit virūq̄z q̄stionē, i. interpositio dia metralis terre inter solē & lunā, si ergo cognito medio, & causa ecclipsis ad sensum absoluta est oīs q̄stio: signū est qđ quādū q̄stiones siebant, ppter ignoratiā mediū: oīs q̄stiones erat de medio. Sed forsitan aliquis memor disputatio nis facie supra in cap. 23, primi libri hu ius in pte q̄nta: neq̄ p̄ sensum est scire tē, vbi hoc idē exēpliū positiū est. si esse mus supra lunā tē, argueret cōtra hanc rationē sumptā ab experimento, q̄a ibi dicitū est quāvis esse m̄ supra lunā / tē derem⁹ terrā interpositā: non vtq̄z scire mus causam defect⁹ siue ecclipsis lune: sentirem⁹ em̄ q̄m deficeret in sc̄ientia: sed non

pter qđ est omnino tē. Hāc igit̄ causationem excludens Aristot. dicit.

**E**x eo enī qđ sentimus &c, s. medīū & causam: vle principiū demonstrationis factū est nobis notū, et ita habem⁹ sc̄ientiā p̄ ipsum, sensus qđē em̄ est cognoscēs qđ nūc, i. in hoc tpe obicit⁹, i. interponit terra, et sic manifestū est qđ nūc deficit, i. ecclipsi luna, ex his autem sensationib⁹ multis vle principiū factū est vtq̄z, i. collectiū est p̄ inducētiū, s. qđ quādūcūnḡ terra interponit inter solē & lunā ecclipsi luna, i. deficit lumine. Stat ḡ solū argumēti in hoc qđ verū est / qđ notitia sensitiva nō est sc̄ientia, q̄a nō est vle, vt supra dicebag: tamē ex notitia sensitiva p̄ticulari elicitur notitia intellectiva vle, q̄ est sc̄ientia, sed de hoc infra cap. 13, nūile min⁹ tñ hoc nō datur: ratio hic posita nō p̄pendet/ ex q̄stione illa virū notitia sensitiva sit sc̄ientia: sed voluimus hic ex analogia sensus probare apud intellectū: qđ ille q̄stiones oīs sunt de eodem, hoc est de causa & medio, s. qđ sicut apud sensum cognita causa nō q̄rim⁹ de effectu q̄stio nem villam; ita apud intellectū cognito medio, s. qđ est: cessat oīs alia q̄stio / vt si est / q̄a est / & ppter qđ est, vnde cōcludens ait, sicut ḡ dixim⁹: scire qđ qđ est idē est / & ppter qđ est. Et ppter tardiorē ingenio addit⁹ Aristot. repetens.

**H**oc autē est: suple verū i. oīb⁹ q̄stionib⁹ siue sint simpliciter, i. simplices: t̄ nō eoz q̄ insunt aliqd est, i. q̄ non q̄rit de p̄dicato inherēte subiecto p̄ copulā: sed soli de esserei p̄ p̄positionem de est secundo adiacēte, aut eorum, i. siue sint q̄stiones eoz q̄ insunt, i. de p̄dicatis p̄ p̄positiones de est tertio adiacēte, q̄a in virūq̄z earū semp̄ q̄stio oīs est de medio: vt in geometria potest q̄ri simpliciter: vtrum anguli triāguli sint duo recti, pot est tē q̄ri p̄posite & fin qđ: vt an magis an min⁹ ē triāgul⁹ q̄ duo recti, s. b̄ his sat.

**Q**d qđē igit̄ oīa q̄ in sc̄ientiis q̄rum

## Caput secundum an idē sit diffinibile & demonstrabile.

**C**ōclu- queruntur: mediū questio sīt: manife-  
slo huius  
cap. stum est ex dictis in hoc cap. **E**x quo  
bene intellecto colligi potest probatio  
vniū cōclusionis quam Aristot. intedit  
principaliter s. qd ad habendā scientiā  
est necessaria doctrina de inuentione me-  
diū demonstrationis sc̄ientifice, et p̄batur  
hac ratione, oīs p̄positio sc̄ibilis per de-  
mōstrationē fuit q̄stio antequā applica-  
retur ei demonstratio: sed oīs q̄stio est  
q̄stio mediū: ergo tota sciētia cōclusionis  
pendet ex medio demonstrationie. qua-  
re opus est dare doctrinā de inuentione  
huius mediū, et hec est doctrina huius secū-  
di libri posterioriū, maior huius rationis  
supponit ex dictis supra in cap. 2. primi  
libri huius, minorē p̄bat, q̄a quatuor sūt  
possibiles q̄stiones in omni materia sci-  
bili. si est: q̄a est: qd est: r. ppter qd est  
s. due simplices t. due cōpositae: utriusq;  
binaris prima correspōdet p̄mū: r se-  
cunda sc̄idit. q̄a idem q̄runt, quare oīs  
quatuor q̄stiones in duas cōrahūtur:  
vt si est mediū: r qd est medium, et iste  
due tandem in vna resoluūtur: puta in q̄-  
stionē de medio, huius signū est: q̄a inuē-  
to medio omnes ille q̄stiones absolute  
sunt t. cessant, ergo omnes ille q̄stiones  
idē querebāt, s. mediū: omnis ergo que-  
stio est questio mediū, et eo inuenito ces-  
sat omnis questio: r habetur sciētia p̄  
demonstrationē: ergo danda est metho-  
dus de inuentione mediū demonstrati-  
ui, et hanc inēdimus tradere in hoc se-  
cundo libro posterioriū, doctrina ergo hu-  
ius secundi libri est utilis t. necessaria  
ad complementū doctrine demonstra-  
tione, et hoc est quod Aristoteles inten-  
dit probare in hoc prohemio: quod est  
omnino simile prohemio primi libri.

## Questiones idonee.

**C**irca hoc cap. due tāti questio-  
nes sunt idonee. Prima. virū sīt tāti qua-  
tuor q̄stiones sc̄ibiles, i. ad quē sensum  
est recipiēda hec p̄positio. Secunda q̄-  
stio, virū omnis questio est q̄stio mediū  
san omnes q̄stiones reducātur ad vna.

**C**aput secundū disputat tres  
dubitaciones de medio demōstra-  
tionis: quod dicitur qd quid  
est: sive diffinitio.

Vomodo autē qd  
quid est r̄c. Ex toto  
cap. precedenti, patet  
materia huius secun-  
di libri, q̄a inq̄rendit  
est de medio demon-  
stratiuo: qd dicitur qd  
qd est sive diffinitio: et q̄ tradēda est me-  
thodus qua inuenire possim⁹ diffinitio-  
nem qd rei subiecti illius de quo passio  
est demōstrāda. Ad inuēdā ḡ huius me-  
thodi difficultatē Aristot. p̄mo procedit  
disputatiue t. mouendo dubia: quaten⁹  
ex illis elucescat q̄a sit dicendi sechidit  
veritatē: et tandem methodit questiā  
inueniat, et iuxta tria dubia erunt tres  
pres huius cap. secunda ibi, qd autē, tercia  
ibi, sed virūc. Primi itaq; dubii erit s  
objecit diffinibile, virū sit idē qd demon-  
strabile, ita qd de eodē sit diffinitio de  
quo est demonstratio: r an sīt diuersa  
objecia diffinibile t. demōstrabile. Pro-  
ponēs itaq; has dubitationes Aristot.  
dicit, quomodo autē qd qd est demon-  
streū, i. declaretur t. inueniatur diffini-  
tio: et qd modus introductionis, i. me-  
thodi vel artis inuentiue ciuis: et qd est  
diffinitio, i. virū sit idē qd demonstra-  
tio: t. quorū objeciorū sit diffinitio: dice-  
mus in hoc secundo libro, prīmuſ tamen  
dicim⁹ opponētes, i. arguentes ad par-  
tes oppositas de ipsis dubiis p̄positis,  
principiū autē sit futurū, i. dicendox: hoc  
est prima dubitatio a nobis disputāda  
erit de eo qd magis sit propriū, i. magis  
conveniens habitus rationib⁹, i. sequenti  
bus determinationib⁹: ita quod ex eo  
possint alia sequētia deteriari, sensus ē,  
qd ab ea q̄stione incipiem⁹: ex q̄ potē  
rim⁹ accipe ansam ad alias sequētes.

**D**ubitat enim aliquis, i. prīmuſ

## Secundi libri posteriorum.

dubium disputandi sit hoc, virum sit. i. contingat idem obiectu & secundu idem. i. secundu candē rationē scire. i. notifica-re diffinitione & demonstratione: aut sit hoc impossibile. s. qd de codē materialiter & formaliter sit diffinitione & demonstratio.

**C** Diffinitione est: vel melior li-tera: diffinitione ipsi⁹ qd qd est esse videt-ur, incipit vētilare hāc qstionē & probat qnō rōnib⁹ pte negatiū. s. qd nō oēs cui⁹ est demonstratio: est diffinitione. Prima ra-tio diffinitione est qd qd est. i. qd sit res scire viderur homo, omne autē predica-tum qd est qd qd est. i. predicitur in qd: est vniuersale sui subiecti & predicatiū. i. affirmatiū semper, fillogismi autem de-mostratiū nō oēs sunt huiusmodi: qd corū quidā sunt priuatiū. i. negatiū: et quidā nō vniuersales: qd in sechida figura omnes fillogismi sunt priuatiū: & in tercia oēs nō vniuersales sunt. qd nō sem-per est idem diffinibile & demonstrabile.

**C** Postea nec: est secūda ratio: & dato qd cōcedatur demonstratiōes vni-uersales affirmatiue: vt in prima figu-ra: tamē de conclusionib⁹ demonstratiōis per eas nō est diffinitione. ideo ait, nec co-rum fillogismorū qd sunt de numero pre-dicatiōiū: in prima figura: corū in qua omniū nō est diffinitione. vt qd omniū triā-gul⁹ duob⁹ recte equales habet suos angulos. cōplicor: si cīm nō est diffinitione. Sequitur tercia ratio.

**C** Hui⁹ autē. s. qd nō contingit idē secundu idē demonstratione & diffini-tione scire: etiā hec tercia ratio est. quo-niā scire demonstrabilē: est demonstratiō ucm ei⁹ habere. quare si in talibus qd scire facit est demonstratio: manifestū est utiqz qd id nō efficiet diffinitione corū, con-sequēta probat, nā si scire faceret diffi-nitione: sc̄q̄etur qd habens diffinitione et nō demonstratiōe: sc̄ret. qd est palā fal-sum & cōtra suppositionē: qd autē hoc se-quat pater. qd nihil prohibet nō stimul-habere quēpiā diffinitione & demonstra-

tionem: immo possibile est p̄i⁹ habere diffinitionem. Quaria ratio.

**C** Sufficit autē fides. i. notitia qd ex inductione acq̄ritur ad hoc p̄bādi. nā sepius cognoscim⁹ veritatē p̄positio-nis de predicato accidentalī perse aut paccidens: nihil tale diffinētis. quoniam accidentiū non sunt diffinitiones sed be-ne demonstrationes; vt pater inductiue in multis posset aliter & melius hoc intel-ligi de inductione facta per oēs conclu-siones demonstrationum: quia nullius earum est diffinitione. Quinta ratio.

**C** Ampli⁹ si diffinitione: suple qui-ditatiua est quedā cognitiō substantiæ. s. per predicata. essentialia qd sunt genus & differentia. sed ea qd demonstrātur ma-nifestū est qd non sunt substatiū: sed ac-cidentia. ergo non est idem demonstra-bile & diffinibile. Hec ratio duobus mo-dis solet intelligi: primo qd diffinitione est per predicata essentiālia: demonstratiō vero nō sed per accidētalia: qd sunt passi-ones qd demonstrantur de subiecto. alio modo qd diffinitione est solius substatiū. i. predicamēti substatiū: qd in solo illo pre-dicamēto sunt vere diffērētiae diffini-tiū: & diffinitiū specierū: nō autem in alijs predicamētiis. soli ergo termini ab solutiū qd dicitur substatiū possunt diffini-tiō. passiones vero qd demonstrātur nō sunt de predicamēto substatiū: qd sunt termi-ni connotatiū extrinsece. ergo manife-stū est qd non est diffinitione oī illi⁹ cui⁹ est demonstratio. hec de prima qstionē.

## Secunda pars hui⁹ cap.

**C** Quid autē: proponitū secūda dubitatio. qd autē an dicemus forte ecōtrario: cui⁹ ē diffinitione nunq̄d oī ta-lis ē demonstratiō an nō: et arguit dua-bus rōnib⁹ ad partē negatiū. p̄mo sic. vna qdē est iā dicta ratio. s. tertia prece-dētū: & de hoc s. p̄posito eadē est. i. eodē modo p̄i⁹ facere ad hāc secundā dubita-tionē sicut faciebat ad p̄mā. hoc premis-so fundamēto: qd vni⁹ obiecti in quā

## Caput secundum an idē sit diffiniſble & demonstrabili.

vñ est. i. sub vna ratione vna est scientia i. vn⁹ mod⁹ sciendi ⁊ nō plures. sed diffi-  
nitio ⁊ demonstratio sunt diuersi modi  
sciendi. quare si scire dmostrabile est ei⁹  
demonstrationē habere: ponēdo qđ eius  
etia⁹ ē diffinitio: accidet. i. sc̄q; quoddā  
impossibile iā dicta. s. qđ habens diffini-  
tionē de aliquo dmostrabilis sc̄it illud  
sine demonstratione. et ita scire illud an  
tequā sc̄ire. Secunda ratio.

**A**mpli⁹ & principia. qđ clarior  
atq; efficacior est. qđ diffinitiones sunt  
principia demonstrationū. vi supra in cap.  
secundo p̄mī libri dicti⁹ est. sed p̄ncipiorū  
nō esse demonstrationē mōstrati⁹ est pri⁹  
s. in cap. 3. p̄mī libri. et meli⁹ in cap. 19.  
p̄tē tertia mōstratis autē his tē. nā si p̄n-  
cipia dmostrari possent: operariēt cōcē-  
dere p̄ncipiorū esse alia p̄ncipia/ et hoc  
in infiniti⁹ abibit. qđ ibide reprobati⁹ ē.  
qđ p̄me diffinitiōes erit idemōstrabiles  
et ita nō ois cui⁹ ē diffinitio ē dmostratio.

### Tertia pars huius cap.

**S**ed vtrū si nō ois &c. tertia du-  
bitatio. si nō ois cui⁹ ē diffinitio est de-  
monstratione: neq; ecōtra ois cui⁹ ē demō-  
stratio est diffinitio. vi probasti⁹ est. dubi-  
tatur virū alicuius eiusdē ⁊ sub eadē ra-  
tione sit diffinitio ⁊ demōstratio. aut hoc  
est īpossibile. Et p̄bat quatuor rōmib⁹.  
qđ null⁹ eiusdē sit diffinitio ⁊ demōstra-  
tio. ideo ait. nō em⁹ est demōstratio alicui-  
us cuius est diffinitio. Prima ratio.

**D**iffinitio quidē em⁹ est suple-  
notificativa ipsi⁹ qđ qđ est. et pro. i. sub-  
stati⁹ vel essenti⁹ rei. sed demōstratio-  
nes oēs vident⁹ supponere ⁊ accipere iā  
notū qđ qđ est. vt in mathēmaticis de-  
mōstrationib⁹ supponit arithmeticus  
qđvitas ⁊ qđ impar: ante qđ demōstret  
aliqd de eis. et alie similiter scientie oēs  
nunq; demōstrant qđ qđ est. ergo nō est  
dmostratio ei⁹ cui⁹ ē diffinitio. Secunda

**A**mpli⁹ ois demōstratio ē de  
p̄clusione qđ aliqd de aliq; enūciat: vt qđ

est. aut nō ē. i. affirmatiue aut negatiue:  
Id diffinitione aut nō alteri⁹ baltero pre-  
dicat. qđ dictū ē sup in cap. 2. p̄mī lib. hu-  
ius qđ diffinitio nō est suppositione: qđ nō  
enūciat aliqd de aliq; et i cap. 2. eiusdē  
cadē h̄ba repētit dicēs terci⁹. diffinitio  
nes nō sunt suppositiones. nihil em⁹ esse  
aut nō esse dicit: qđ nō sūt p̄positiones  
ex noī/ rex h̄bo p̄positi. Dat Aris. hic  
duo exēpla. p̄mī est de diffinitione hoīs  
s. aīal bipes. nā neq; aīal de bipedē p̄di-  
cat: neq; bipes de aīal: qđ ibi null⁹ est  
h̄bi quo dicat: hoc esse vel nō esse hoc.  
Sc̄m exēplū est diffinitio trīagulī. s.  
figura a plana tē. neq; etiā p̄dicas figura s  
planū: neq; tē. neq; dī in diffinitione il-  
la qđ planū est figura: neq; qđ figura  
sit planū. ergo non est diffinitio id cu-  
sus est demonstratio. Tertia ratio.

**A**mpli⁹ alteri⁹. i. diuersum est  
dicere qđ est res ⁊ dicere qđ est. sed dif-  
finitio declarat qđ est: demōstratio h̄o  
qđ est. si est: aut nō ē versu⁹ hoc p̄dicati⁹  
de hoc subiecto. et ita differit sicut sim-  
plex ⁊ cōpositum. Quarta ratio.

**A**lteri⁹ aut̄. cōfirmatio ē p̄ce-  
dit. s. qđ alteri⁹ sit qđ ē ⁊ qđ i. et arguit  
sic. alteri⁹ est altera demōstratio. i. diuer-  
sor diuersa est declaratio sicut mod⁹ de-  
clarādī: vt possit inductione p̄bari: hoc  
ūtelligo nisi qđ vñsi eo:ū sit pars qđā al-  
teri⁹ vt toni⁹. i. pars subiectua vel sp̄es:  
qđ tūc eadē declaratione possit virūq;  
cor⁹ declarari. hoc aut̄ parēthesi⁹ declaro  
in exēplo. qđ tūc ostēdūm est de isochele  
duob⁹ recti⁹ cōles h̄se āgulos suos: qđ  
ois ostēdūs ē trīagul⁹ qđ h̄eat suos āgu-  
los cōles duob⁹ recti⁹. pars em⁹ subiecti  
ua vel sp̄es est hoc. i. isocheles: hoc ait. i.  
trīagul⁹ est totūvle vel gen⁹ ei⁹. hec aut̄  
duo predicta. s. qđ est ⁊ qđ est ⁊ nō sic se  
h̄nt. nō em⁹ alteri⁹ cor⁹ est pars alteri⁹:  
sed sunt separata: qđe cor⁹ non est idē  
declarationis mod⁹: sed demōstratio ē  
mod⁹ quo ostēdīs qđ est: ergo nō diffini-  
tio. et ecōtra diffinitio est mod⁹ quo ostē  
dītur qđ est: ergo nō demōstratio. Mani-

## Secundi libri posteriorum.

festū itaq; est per supradictas rationes: qd neq; cuius est diffinitio: hui⁹ ois est demonstratio: neq; cui⁹ est demonstratio hui⁹ ois est diffinitio. immo qd nullius eiusdē contingit vtrāq; habere. i. diffinitio nem & demonstrationem simul. Ex qua probatione de obiectis.

**C**Manifestū est itaq; quia corollarie sequitur: quod nec diffinitio est demonstratio: neq; idem erunt ambo. i. aliquod ex eis mixtum: neq; alterū eorum in altero sicut pars in toto: probatio cōsequēt̄. nam & subiecta. i. obiecta eorū diffinibile & demonstrabile simili ter se haberet. qd q locū a cōiugatis. be ne sequur. diffinitio est demonstratio: ergo diffinibile est demonstrabile: cōsequēt̄ probatū est falsum in hoc cap̄. ergo & antecedens qd est oppositū correclarū. et ita patent due questio[n]es determinate qd in principio hui⁹ cap̄. mōte sunt. quāuis hec nō determinādo: sed magis op ponendo & disputando dicta sunt. hec igit̄ ut vīs qd huc opposita sunt: nam verior determinatio eorum inferius tradetur.

## Questio[n]es idonee.

**C**irca istud capitulū: ex quo Aristó. nihil dicit assertive: nulla potest haberī certa determinatio: qd in questionē mutata possit argumentis resoluti. Ex his tamen qd inter arguēdū dicit: possent aliq; colligi qd sit scilicet. s. vtrū de eodē materia liter & formaliter possit esse diffinitio et demonstratio. vtrū cōplexioris possit esse diffinitio. vtrum solius substantia sit diffinitio: an etiam accidentium possit esse? et alia huiusmodi.

**C**Tractat⁹ secūdus: in quo etiā disputatiue inquirit: quomodo possit notificari diffinitio. s. an per demonstrationē vel alio modo. habet quatuor cap̄. primum est in ordine.

**C**ap̄. 3. pbat diffinitio[n]ē nō posse demonstrari de suo diffinito per silogismū reduplicatiū.

Psi⁹ autē quid est. Adhuc magis examinare volentes veritatem questionū premis sars, inquiram⁹ vtrū diffinitio possit demonstrari de suo diffinito: hoc loquendo de diffinitio[n]ē qd reicit precipue de diffinitio[n]ē quiditatina: ratio huius inquisitionis hec est: quia in demonstratione mediis debet esse diffinitio subiecti: qd in minori propositione debet predicari de suo diffinito. ergo inquirendū est an illa minor ppositio sit media vel immediata. et hoc est querere an diffinitio sit demonstrabilis de suo diffinito. Et qd vt ex dicendis ostendet: sunt aliq; diffinitiones qd non possunt demonstrari de suo diffinito: (vt diffinitio quidat⁹/diffinitio p[ro]prie quiditatua/diffinitio causalis data per primā causam/vel qdā p[ro]prie simul causas) sunt citā aliae diffinitiones qd possunt demonstrari de suo diffinito (vt diffinitio descriptiva/diffinitio causalis data p[ro]prie posteriorē causam). ideo dicitur adhuc cōfuse loquens & sine distinctione: vult p[ro]bare qd diffinitio nō possit demonstrari de suo diffinito. s. a p[ro]prie & p[ro]pter qd. Et qd hoc maxime vere est de diffinitio[n]ē p[ro]prie quiditatina. i. qd p[ro]dicat in qd vel in eo qd qd est de suo diffinito: vult p[ro]bare in his quorū cap̄. et hoc quorū vias qd diffinitio nō demonstratur de suo diffinito. Prima via est qd silogismū reduplicatiū: quē politiores latinoꝝ sillogismū duplātē vocāt̄. habebit aut̄ hoc cap̄. duas p[re]ces p[ri]ncipias. p[ri]ma docer formare sillogismū reduplicatiū & declarat̄ p[ro]p[ter]ates. scda pars ibi. op[er]at t[er]cū. p[ro]bat qd h[ab]et sillogismū nō ē demonstratio. In p[ro]mī g[ra]m. p[on]etē q[ua]stionē ait. ip[s]i⁹ aut̄ qd ē. i. diffinitio[n]is. vtrū sit sillogism⁹ / demonstratio p[ro]batua ei⁹ de suo diffinito: aut̄ non possit demon-

### Caput tertium de demonstratione reduplicativa.

strari: sicut supposuit ratio nsc. i. paulo superius facta. s. in tertia pte cap. precedetis; vbi probatur qd nullus eiusdem sit dis finitio et demonstratio. ibi enim supponeba tur qd dis finitio no possit demonstrari: est ergo qstio: hec merito discussienda et determinanda. Et incipiam ab eo qd ut risimilis est. sc. qd si dis finitio possit demonstrari de suo dis finitio hoc maxime vide retur fieri per sillogismum reduplicatiu. nos autem intendimus in hoc cap. probare hoc fieri no posse. pro cuius declaratione supponamus conditiones demonstratio nis et dis finitionis quiditatibus.

**C** Sillogismus autem s. demonstratus demonstrat aliqd de aliquo. i. maior extremitate qd est passio: de minori extremitate qd et subiectu dicuntur: per mediu in quo extremitates yniuntur. Sed qd qd est. i. dis finitio est proprii predicationi sui dis finitii: sic qd conuenit ei omni et soli et semper et predicatur de eo in eo qd qd est. i. essentialiter intrinsece / no autem acciden taliter extrinsece. hoc autem huiusmodi predicatione necesse est conuertiri. i. esse co uertibile cu suu subiecto. quare sillogismus demonstrans dis finitionem de suo dis finito deberet accipere mediu co uertibile cum extremitis. probatio.

**C** Si enim A. maior extremitas ipsi. L. qd est minor extremitas proprii predicationi et co uertibile in conclusione: manifestum est qd et ipsi. B. medio etiam erit proprii predicationi ipsa maior extremitas in maior. ppositione et iterum hoc mediu erit proprii predicationi ipsi. L. minori extremitati in minori ppositione. quare oia illa tria erit ad scipsa inuicem propria et co uertibilia. Sensus ergo est. in quo ceteris sillogismo probatio quo ducit extremitates sunt termini co uertibiles ad se inuicem: necesse est mediu etiam esse co uertibile cum vtrahc extremitate: et oes tres terios illi sillogismi esse ad se ipsos co uertibiles. quare sequitur qd sillogismus probans dis finitionem de suo dis finito deberet accipere mediu co uertibile cu

illis duob. his suppositis dicam qd si debetur formari demonstratio reduplicativa: in qua probetur dis finitio de dis finito in eo quod quid est.

**C** At vero si. A. &c. Sensus est: qd in tali sillogismo debetur ponere illa reduplicatio in eo qd qd est inviragz premis sarum ad predictatis alias no concludetur reduplicatio in conclusione. vt exempla declarabunt. at ergo. at vero si. B. maior extremitas in maior premissa inest omni. B. medio in eo qd qd est. i. cu hac reduplicatione. et similiter. B. mediu in minori premissa dicuntur vltier de omni. L. minori extremitate in eo qd qd est. i. cu eadem reduplicatione: necesse est et. A. maior extremitate dici in conclusione de. L. minori extremitate in eo qd qd est. i. cu eadem reduplicatione. vt omne. B. est A. in eo qd qd. sed omne. L. est B. in eo qd qd. ergo omne. L. est A. in eo qd qd. iste est sillogismus reduplicatiu conclusio nis conclusionem cu reduplicatione.

**C** Si vero no sic. i. non modo predicto accipiat aliqd duplicitas. i. bis ponens reduplicationem illa in premissis: no necesse erit. i. no sequitur necessario conclusionem cu reduplicatione. vt dicatur in conclusione. A. de. L. omni in eo qd qd est. sed si. A. de. B. in maior premissa dicetur in eo qd qd est: no autem. B. dicetur in minori de. L. vel de quocumque subiecto cu appositiu in eo qd qd est. i. cum reduplicatione: non sequitur conclusio cu reduplicatione illa: nisi ipsum qd qd est. i. reduplicationem illa habeat vtrahc premissa. erit itaque necessarium ad hanc conclusionem inferendam. B. mediu dici in minori ppositione de. L. minori extremitate in eo qd qd est. i. cu illa reduplicatione.

**C** Si igitur qd quid est. i. dis finitionem et qd qd erat esse. i. dis finitionis nam illa reduplicatiu vtrahc internalia premissarum habebant. et pro ergo in medio terio erit prius illa reduplicatio qd qd erat esse qd in conclusione. Sed decla

## Secundi libri posteriorum.

remus hec generalia in terminis magis specialibus.

**C**Et omnino si est .i. contingit monstrare qd est homo. i. definitione hominis de homine sū. L. homo. A. vero sit qd qd est. i. definitio eius. siue illa definitio sit hoc complexū: aīal bipes: siue aliquid aliud. si igitur sillogizatur in eo qd qd est. A. de. L. necesse ē ipsum. A. p̄di cari de omni. B. medio in eo qd qd est. et similiter. B. de. L. in eo qd qd est. quare erit huius. s. hoīs quedā alia ratio. i. definitio preter illā q dicta est media. i. accepta pro medio sillogismi. et hoc. s. me dī. B. erit qd qd est homo. i. definitio hoīs. quicqđ em̄ est definitio definitiois est et definitio definiti. Igitur sic arguens accipit. i. supponit qd op̄oretur eum ostendere: t. sic petit principiū. cōsequētia probat: qā in casu illo. B. medius est qd qd est hoīs: t. in minori p̄positione predicatur de hoīe. et hoc nō p̄bat sed supponitur. petebatur autē a principio definitio hoīs demonstrari de homine. **C**pro dictorū intelligentia aduerte qd sillogism⁹ reduplicati⁹ in terminis cōbus debet hoc modo fieri. omne. B. est. A. vt qd est. i. vt definitio eius sed omne. L. est. B. vt qd est. ergo omne. L. est. A. vt qd est sive in eo qd qd est. In teris autē specialib⁹ sit sillogismus hoc modo. omne p̄iceps rationis est animal bipes/ vt qd est. sed omnis homo est p̄iceps rōnis/ vt qd est. ergo oīs hoī est aīal bipes/ vt qd est. alias nō seq̄ret conclusio cū reduplicatio. ita autē reduplicatio/ vt qd est. vel in eo qd qd est/ tā tū valet sicut hoc complexū: in quātū est definitio ei⁹: vel qā est p̄dicatiū essentiale ei⁹. quare minor p̄missa significat qd illa definitio aīal bipes est definitio illi⁹ definitio p̄iceps rōnis: et minor p̄missa significat: qd ly p̄iceps rōnis sit definitio hoīs. et ita cocluditur: qd ly aīal bipes sit definitio hoīs: ex quo est definitio definitiois hoīs. tñc clarum est qd huiusmodi sillogism⁹ sit petitio p̄incipij

Resolu-  
tio  
nū  
tio  
nū  
p̄i.

ex pte minoris premisse: qd sine p̄batione enūciat definitiōne hoīs de hoīe. et hoc a principio petebatur. s. an definitio hoīs possit de hoīe demōstrari. Itē pro p̄ie hic nō est sillogismus: qā nō regulatur p̄ principia sillogismorū de qbus in primo priori. nā in premissis atq; in cōclusione ponit signū materialitatis: et facit eas modales p̄positas: et sic oēs sunt p̄positiones indefinite: nec medium distribuitur in aliqua premissarū: ad h̄sic modū. omne p̄iceps rationis esse aīal bipes est p̄dicatio definitiois de definitio: sed oīem hoīem esse participē rationis est p̄dicatio definitiois de definitio: ergo oīem hoīem esse aīal bipes est p̄dicatio definitiois de definitio. hec cōsequētia nō ē sillogistica atq; subinde non est demōstratio: sed solum dialectica probatio p̄ illā maximā: quicqđ est definitio definitiois ē definitio definiti. patet ergo qd per sillogismi reduplicatiū nō potest definitio demōstrarī de suo definito in eo quod quid est.

## Secunda pars huius cap.

**C**opertet autē in duabus. Ad magis vero declarandū qd per sillogismū reduplicatiū nō demōstratur definitio de suo definito in eo qd quid est: addit Christo. alia rationē/ t. aliud exemplis dices. oportet autē. i. oportunitū t. conuenies est: cōsiderare id qd dixim⁹ de sillogismo reduplicatiō. s. qd nō demōstrat definitio de suo definito in eo qd quid est: in duabus p̄positionib⁹ p̄missis huiusmodi sillogismi/ t. p̄misit t. imeditio: ita qd sunt īdemōstrabiles. maxime enim manifestū t. clarū euader p̄ eas id qd dictū est. nā qd sunt demōstrātes qd sit aīa/ t. qd homo aut aliud cōliber p̄ conversionē. t. ea media qd cōvertitur cū extremitatib⁹: illi inquā qd est ex p̄cipio petūt. et huiusmodi sunt qd nūtūr demōstrare. definitio de definito in eo quod quid est. i. reduplicatiue. **C**Vt si qd verbī causa definitio

### Caput tertium de demonstratione reduplicativa.

animam esse eandem sibi ipsi causam vivendi. hoc autem est sibi causam vivendi. diffiniat esse numerum eundem scipsum mouentem: et velit primam definitionem demonstrare per secundam de anima in eo quod quid est. sic arguendo. omne quod est sibi ipsi causa vivendi: est numerus scipsum mouens: sed anima est sibi ipsi causa vivendi: ergo anima est numerus scipsum mouens: ut propria eius definitio: quod Plato dicebat. ut patet in sexto libro theoporicorum. illi inquit qui sic procederet necesse est petere a discipulo sibi concedi: animam esse hoc quod numerum scipsum mouentem: sic ut virumque sit idem alteri definitione: quod exista demonstratio ne minime concluditur. quia non sequitur quod anima sit numerus scipsum mouens in eo quod quid est. quod illa sit sua definitio. Subditur probatio.

**C**Non enim si consequitur. id est est terminus consequens. **A.** ad. **B.** et similiter hoc. **B.** ad. **L.** consequitur. ita quod iste due premisse sunt vere. omne. **B.** est. **A.** et omne. **L.** est. **B.** ex eis non sequitur: quod. **A.** si quod quid erat esse ipsi. **L.** hoc est non sequitur hec conclusio omne. **L.** est. **A.** in eo quod quid est: id est ut definitio eius. sed solum sequitur quod omne. **L.** est. **A.** et sic solum erit verum dicere omni. **L.** in esse. **A.** sine nota definitionis: quia illa non ponebatur in premissis. immo si ponatur in premissis non probabitur conclusio cum reduplicatione. Hoc de clarans subdit.

**C**Neque si est. **A.** maior extremitas quod quid est. id est definitio: et predicitur de omni. **B.** medio quod etiam est definitio ipsius. **L.** minoris extremitatis. et namque animalis esse. id est definitio animalis predicitur de hois esse. id est definitio hois: verum enim est de omni hois esse animalis esse. id est vera. omne animal rationale est corpus sensi tui: sicut et de omni hicie animal predicitur) non inquit sequitur ut. **A.** sit definitio

hois: sed non sic sicut vnde esse. id est quo. **A.** et. **B.** non sunt una et eadem definitio. quasi dicar. quoniam. **B.** sit definitio hominis. et. **A.** predicitur vniuersaliter de. **B.** non sequitur quod sic. **B.** est definitio hominis: quod etiam. **A.** sit definitio hominis. quia. **A.** et. **B.** sunt diversae definitiones: et non una et eadem definitio. quare per talen argumentationem non probatur definitio de suo definito in eo quod quid est. cum nota definitionis.

**C**Adverte quod regule topicie de genere. Mota et specie: de definitione et definito: et alie biles. maxime in locis intrinsecis a substantia non tenetemus quoniam termini stant personaliter nec variatur appellatio rationis. quoniam enim bene sequatur omne animal rationale currat: et omnis homo est animal rationale: ergo homo currat: tam non sequitur animal rationale est definitio: et homo est animal rationale: ergo homo est definitio. nec sequitur cognosco animal rationale: et homo est animal rationale: ergo cognosco hominem. Ad propositum quoniam predicatur definitio de suo definito in eo quod quid est. id est nota definitionis: tunc definitio illa stat materialiter. ut homini coenunt animal rationale: ut definitio. quod est dicere in eo quod quid est. Herodote ergo Aristoteles in hoc capitule determinavit quod non potest quod quid est id est definitio demonstrari de eo cuius est id est definitio: in eo quod quid est id est cum nota definitionis. quia ad hoc oportet fieri premissas cum eadem nota: et tunc consequentia non est valida. quia nec sillogistica. et si consequentia esset bona: non probaret demonstrative sed tantum dialectice per maximam illam. quod quid est definitio definitio: est definitio definiti. et illa fallit quando termini stant materialiter. ut hic ultimo dicebat Aristoteles de definitione animalis que vere dicitur de definitione hominis personaliter acceptis terminis. sed ex hoc non sequitur quod definitio animalis sit definitio ho-

## Secundi libri posteriorum.

minis/quia iam termini starent materialiter. Colligamus ergo totum capit in breui summa.

**C**Si quidem sicut demonstrare volles dissimilitione de suo dissimilitudo ist eo quod estant sic accipiat propone premissas cui nota dissimilitionis vis posita; non sillogizatur isto non inferit nec probat quod. A. sit isto. quod erat esse. ist vt dissimilitudo eius et substantia. ist essentiale predicatum. et hoc dictum est in prima pre*dicta* huius capit. Si vero demonstrator sic accipit: scilicet bis nota dissimilitionis in premissis: quia uis sequatur conclusio cui eadem nota: tamem non probatur: quod prius quod inferatur conclusio ipse erit accipiens. ist suppones quod erat probata et principio. non in minori propositione accipit quod. B. medius est in. L. quod quod erat esse. ist quod. B. cōuenit. L. vt dissimilitudo eius. quare non demonstratur estant. non demonstravit co*clu*sionem. quod enim erat probandum in principio: accepit propria premissa et supposuit illud. Ex dictis ergo satis notum esse potest quod dissimilitudo non possit demonstrari de eo cuius est in eo quod quid est: sillogismo reduplicatium.

### Questiones idonee.

**C**irca hoc capitum. essent examinade quod regule logice. s. de natura sillogismi reduplicatium et quomodo recte fieri debet. Et an sillogismus quem Aristo. in hoc capit. docet formare sit bon*us* reduplicatium. Ita si hec propositio sit demonstrabilis: homini cōuenit animal rationale ut dissimilitudo. ist quod est possit demonstrari de eo cuius estant in eo quod quod est: Insuper si cōsequenticie quas Aristo. hic negat sint tollerabiles et possunt esse bone. Denique est dubium si est petitio pricipij: ubi eam notauit Aristo. cum non sit eadem dissimilitudo quod predicitur in minori premissa et in co*clu*sione demonstranda.

**C**aput quartum probat dissimilitionem non posse demonstrari de suo dissimilitudo sillogismo diuisum.

Tu vero neque per diuisiōne. Hoc est intentio Aristo. in hoc capit. dicere quod dissimilitudo non possit colligi per viam diuisiōnis. non hoc inscripsit ipse probabit: sed quod dissimilitudo non possit demonstari de suo dissimilitudo per sillogismum diuisum. habet autem hoc capit. duas pretes sicut precedentis. in prima probat quod dictum est. in secunda ibi. contingat autem tecum. respondeat cuiusdam cauillationi. In primo ergo propriponens intentum ait. at vero neque contingit sillogizare. ist demonstrare dissimilitionem de suo dissimilitudo per reduplicatium. dico non per diuisiōne. ist faciendo sillogismum diuisum: sicut dictum est de illo sillogismo qualiter fieri debet in resolutione. ist in primo libro priori analyticorum circa figuram. ist discurrendo proprie figuram sillogismorum. non ibi est vnu capit. de sillogismo diuisum quod incipitur. quod autem diuisio re*ct*a. et ibi probatur est quod sillogismus diuisori*s* est a deo debilis viutis: quod nequaquam necessitate est rem illam. ist conclusionem probabit esse vererum c*on*tra hec. ist premissae vererum sunt. hoc est quod ille sillogismus non probat co*clu*sionem suam de necessitate: sed solum ex co*cessione* respondentis. vnde ist sillogismas interrogat eum: quod ergo facit sillogismum diuisori*s* non probat ex necessitate co*clu*sionem: sed scit neque inducere demonstrat: ita neque diuisione arguens. hoc intentum Aristo. probat tribus rationibus. Prima ratio.

**C**Non em oportet eti*m* qui demonstrat co*clu*sionem interrogare: neque oper suam co*clu*sionem esse veram incocedendo. ist eo quod credere co*cedat* aliqd: sed tanta est vis demonstrationis quod necesse est co*clusio*nem seq*u* et esse veram: et illa sunt. ist premissae vererum et si. ist qui quis respodens non dicat. ist non co*cedat* aliqd. quod a demonstratio convinces etiam proterius. hoc non habet argumentationem diversoriam: quod nihil potest co*cludere* nisi respodens aliqd co*cedat*. proprie ex*empli*.

## Caput quartum de demonstratione diuisoria.

**C**Ut si quispiā q̄rat est ne homo aīal aut ināitūm corp⁹; dabit respōdens qđ est aīal. et ita voles diffinitionē hōis colligere accipit aīal genus ponēdū in diffinitionē: nō qđ sillogizatur. i. p̄batur sillogismo. Hā sillogism⁹ diuisoriū huiusmodi est (vt Arist., docet in primo priorū) omne corp⁹ aut aīatūm est aut ināitūm; sed homo est corpus; ergo homo vel est aīatū vel ināitū. nunc nō respōdens dederit vñs istorū membroū nō poterit colligi gen⁹ ponendū in diffinitione. s. corpus aīatū / t̄ inde animal. Et iterū arguens aīi om̄e aīal est vel gressibile. i. habens pedes vel aquaticū. c̄ q̄rit est ne hō gressibile an aquatile; et si respōdens dicat gressibile; accipit hoc; et ponit in diffinitione. si ergo arguens accipiat hocim esse. i. diffinitionē hōis hoc totū: aīal gressibile nō est hoc necesse. i. necessario coelsum ex dictis; sed accipit illud a respōdente cōcessum sibi. et ita posset procedi p̄ alias diuisiones generū / t̄ alias acceptioēs dīiarū.

**D**iffert em̄ nihil in multis aut in paucis sic dicere. idē em̄ est modus in oīb talib⁹. nō sillogisticus qđe igitur usus fit sic p̄cedētib⁹. s. p̄ diuisione. hoc est nōvltūr sillogismo; hoc modo procedentes: et. i. etiā de cōtingentib⁹ sillogizari. i. etiā si cōtingeret circa talia fieri sillogismos. Datet ergo ex natura demonstratioē quo de necessitate p̄bat: qđ argumentatio diuisoria nō est demonstratio: qđ illa poti⁹ accipit a respōdente. Qđcū cōincidat d̄ necessitate. S. cōda ratio.

**Q**uid enī phibet. i. bene est possibile; hoc om̄e. i. totū illud qđ ex diuisione interrogatione colligitur; verū esse. i. vere predicari de hōi: nō tamē ef se qđ est. i. diffinitionē cī: qđ nō dicit qđ qđ erat esse. i. quiditatē t̄ essentiā hōis. Ergo per viā diuisione nō sufficieret demonstrabitur diffinitionē de suo diffinīto. Tertia ratio.

**A**mpli⁹ quid phibet. i. quare

nō erit possibile procedēdo per diuisiones t̄ subdiuisiones: aut apponere. i. au gere: aut auferre. i. diminuere: aut exēl lere substatias. i. diffinitiones quiditatīus. ac si diceret, per viā diuisione p̄ce dendo nō est certus stat⁹: ideo posset il la diffinitionē / aut superflua / aut diminuta cuadere. s. addēdo vel remouendo diffi retiās. sed hec q̄ tangunt conditiones bo ne diffinitionis; nūc dimittantur vñs ad sextum librum thopīcorum.

## C Secunda pars huius cap.

**C**ōtingit autē soluere. Ad pre dictā rationē de superfluitate aut diminutiōne diffinitionis posset qđ respōdere di cens: qđ p̄t dari diffinitionē p̄fecta q̄ nec haberet aliqd superflū nec diminutū. qđ cōtingit in accipiendo oīa predicationē in eo qđ qđ est ip̄s diffinitionē. superiora genera oīa sit soluere. i. diuidere qđ nihil relinqutur. nā id qđ est q̄stū prius t̄ acceptū a respōdente: cōtingit cōsequē ter. i. iterū diuidere. et sic p̄cedēdo diui siones facere qđ nihil relinqutur. hoc autē qđ sic colligitur necessariū est. i. ne cessario est diffinitionē rei: si om̄e predica tum superiōrē in diuisione cadit / t̄ nihil relinqutur in diuisum. nā in om̄i coordina tionē predicamentali oportet esse aliqd infimū / t̄ individuū specie. i. qđ vñterius non possit diuidi in species: sed illud sit species infima / t̄ individua. ergo in illa erit status / t̄ nō procedet vñterī diuisio: s. sic erit cōpleta diffinitionē nihil cōtēnēt superflū aut diminutū. Ad hoc r̄ndēsait

**S**ed sillogism⁹ nō inest: suple in tali collectione diffinitionis per diui sionē: qđ nulla pars cī p̄batur sillogis mo: vt notaūm⁹ in prima pte. q. d. qua uis necessariū sit procedēdo sic p̄ oīs di ui siones oīum generū superiōrū due nire ad vñtrū specie: i. sic elicere diffini tionē quiditatū t̄ adequata suo diffinīto: tamē illa nō manet sic probata sillo gismo demonstratio: sed alio modo quā sillogismo diuisuū facit cognoscere diffi

Secundi libri posteriorum.

nitionem rel. et hoc quidem concedere non est inconveniens, nā t̄ inducens. i. inductione probans aliquā propositionē forte non demonstrat: sed tamē bene ostendit aliquid esse verū, ita etiam per divisiones procedēt bene facit cognoscere divisionē rei. sillogismū tamē probatū diffinitionis nō dicit col ligens diffinitionē ex divisione. quāuis contingat interrogare propter quid: et ipsum respondere per divisiones.

**C**Sicut enim in conclusionib⁹ q̄ sine medijs sunt. i. q̄ sine sillogismis probatū colligitur. si quis dicat quoniam his (que assumuntur ad eas colligendas) existentib⁹. i. presuppositis necesse est hoc. i. conclusionem esse: continet interrogare propter quid sit: et ipse respondebit. quāuis non demonstratio sed alio modo declarās, ita t̄ indiuīnū terminis. i. in diffinitionibus que per divisiones colligitur, ut verbi causa. continet querere quid est homo. et assignatur hec eius diffinition. animal mortale/ pedes habēs/bipes/sine pénis; vt Ipla to dicebat: si queratur a respōdēte propter quid scit vñā quāq̄ appositionē. i. partem postam in illa diffinitione. dicit ipse et monstrabit eam divisione: sicut opinabatur: quoniam omne animal aut mortale aut immortale sit. et cum de homine dicetur qđ est mortale animal: iterum arbitrabatur omne mortale aut pedes habere aut non habere: et dabitur de homine pedes habere. tunc iterum. omne quod pedes habet aut duos aut quatuor/ aut in quodam alio numero. t̄. verum huiusmodi oratio sic collecta ex divisionib⁹ nō omnis diffinition est p̄prī dicta. quare t̄ si qđ divisione monstrauit aliqd: nō ideo est diffinition. et si cederetur esse diffinition: nō tamē sillogismus sit q̄ divisionē ad eā demonstrādā.

**C**Questiones idonee.  
**C**irca hoc cap. esset p̄ modis questionis repetēda natura argumētatis divisione ex p̄mo li. p̄oz. et vtrū sit argumētatio probativa demonstratiue aut saltē dialectice.

**C**ap. v. p̄bat diffinitionē nō demonstrari de suo diffinito p̄ sillogismū diffinitionis. i. p̄ diffinitionē diffinitionis.

**E**d vtrū sit demonstrare. Inquiramus tertavia an diffinitio possit demonstrari de suo diffinito. s. per sillogismū diffinitionis. ha bet autē hoc cap̄. tres p̄tes. secundū tres q̄stiones quas disputat. secunda ibi. et ad dubitatem. tercia ibi. et si ex cōditione cē. Prima ergo q̄stionē pponens sit. sed vtrū sit. i. contingat demonstrare quod qđ est. i. diffinitionē secundū substantiā. i. substantiā q̄ et quiditatia diffinitionē dicitur: ex cōditione. i. posita hac cōditione accipie tem. i. qđ accipiat pro medio demonstratiuo diffinitionē hui⁹ nominis diffinitionē. illud complexū qđ qđ erat esse. i. diffinitionē esse qđ est. p̄stitutū ex his p̄dicatis p̄p̄ris. i. conuertibilib⁹ cū diffinito: que sunt in eo qđ qđ est. i. predicata essentia lia eius. hec enī. i. huiusmodi oratio sola est in eo qđ qđ est: t̄ propriū predicatiū omne. hoc enī est esse. i. hec est diffinitionē illi⁹. diffinitionē. S̄esus ergo est: qđ ad demonstrādā diffinitionē de suo diffinito sumatur pro medio diffinito hui⁹ non minus diffinitionē. s. hoc complexū. oratio conuertibilis cū diffinito et constituta ex p̄dicatis essentialib⁹ respectu diffiniti. hec enī est diffinitionē diffinitionis: qđ essentialiter ei conuenit omni⁹ t̄ soli ⁊ cōueritur cū ea. Formē ergo sillogism⁹. Vbi causa hoc modo. illud predicatiū homini p̄p̄ris qđ t̄ de ipso p̄dicat̄ in eo qđ qđ: est diffinitionē hoīs: sed aīal bipes rōnale est huiusmodi predicatiū respectu hoīs. ergo aīal bipes rationale est diffinitionē hoīs. Est ergo prima questione. vtrum per huiusmodi sillogismū demonstretur diffinitionē de suo diffinito. Ad hanc questionē respondens Aristō. aī.

**C**An iterū accepit sillogizans

## Caput quintū de demonstratione diffinitiva.

qđ qđ erat esse. i. diffinitione in hoc modo arguendi: suple sicut accipiebat in superioribꝫ putat in sillogismo reduplicatiuo. q. d. sine dubio ita accipit hic sicut illuc qđ deberet p̄bare. q̄a supponit in minori diffinitione inesse diffinitio qđ tamē erat probādī. nā hac conditione posita necesse est mōstrare per mediū: qđ diffinitionem includes dicit p̄ diffinitio in minori premissa. Solutio ergo q̄stionis est qđ non demōstrat illo modo diffinitione de suo diffinitio: q̄a petitur et supponitur qđ erat probādī. eo modo quo supra dixim⁹ de sillogismo reduplicatiuo. Sequitur alia ratio ad idem.

**A**mpli⁹ nec sicut. & est probatio a simili de sillogismo & de diffinitione. si enī queretur an sillogismus possit demonstrari de sillogismo: et assumere tur pro medio diffinitione sillogismi. hoc modo. ois oratio in qua qbusdā positis aliud necesse est euenire per ea q̄ possita sunt est; sed hec oratio. omne. B. cſt. A. & omne. C. cſt. B. ergo omne. C. cſt. A. est huiusmodi. ergo hec oratio est sillogism⁹: in hoc inquā sillogismo assumit qđ erat probādī. ita non demonstratur intentū: ita etiā cū demōstratur diffinitione nō est sumenda diffinitio diffinitionis. ideo ait. ampli⁹ sicut neq; in sillogismo ad probādī ipsum nō assumitur qđ qđ est sillogizare. i. diffinitione sillogismi. semper enim aut tota. i. maior premissa: aut pars. i. minor premissa ex qđ est constituit sillogism⁹ assumit qđ est probādī: sicut neq; ad sillogi: andā diffinitionem demōstrative est sumendū esse ipsi⁹ qđ est. i. diffinitio diffinitionis in sillogismo. sed op̄z esse hoc seorsum ap̄positis. i. a premissis. ita qđ diffinitio diffinitionis non intret sillogismū: sed maneat extra ad corroboramā consequentiā. ergo per sillogismum diffinitiuū modo predicto nō demōstratur diffinitio de suo diffinitio: sicut neq; per sillogismū re duplicatiuū. vtrobis enim petitur qđ erat a principio probādī. Versi hec litera sed se

orum tē. posset aliter legi. s. vt sit p̄ncē p̄is clausule respōdētis ad tacitū dubitū huiusmodi ad qđ ergo valent diffinitio nes sillogismi & diffinitionis: si non sunt ponende in sillogismis probatiuis: et dicūt qđ seorsum accepte valent ad obuiā dum proteruo dubitati de aliquo sillogismo an sit bon⁹ & de aliqua diffinitio ne an sit bona. quia per illas diffinitio nes ci ostendemus quod bona sint.

## Secunda pars hui⁹ cap̄.

**E**t ad dubitantē. Altera q̄stio est. vtrū sumendo diffinitione diffinitio nis pro medio: dato qđ non demōstrat diffinitio de suo diffinitio: ad min⁹ si fiat sillogism⁹ bon⁹ de forma. et respōsio est affirmativa. nā petitio principiū & si nō probet cōclusionē tamē bene insert ēā.

**A**duerte qđ hec dubitatio oītū habet. Ratio et p̄cedēt rōne: in qua duo dicta s̄lit. pri ordinis mo qđ p̄ diffinitione sillogismi nō p̄bam⁹ sillogismū. scđo qđ similr p̄ diffinitio nē diffinitionis nō p̄bam⁹ diffinitionē. est qđ q̄stio an illa ratio q̄ ex tali medio formata est: sit bonus sillogism⁹. i. bona p̄nia et formalis: et si est bona p̄nia: ad qđ ergo valer si nō p̄bam⁹ sillogismi aut diffinitionē: respōdet Aristo. ad vtrūq; dices: qđ vterq; illorū est bon⁹ sillogismus: et qđ valer ad obuiādī proteruo: si enī negaret aliquē sillogismū bonū & dicaret qđ nō esset bon⁹: p̄barem⁹ p̄ diffinitione sillogismi qđ esset bon⁹. et si negaret bona diffinitione & dicaret nō esse bonā: probarem⁹ p̄ diffinitione diffinitionis qđ esset bona. s. p̄batione dialectica. At ergo. et ad dubitātē proteruo de sillogismo: et querentē an sillogizatū est an non: scilicet per tale mediū: obuiandum est: & dicendum: quoniam sillogizantū est: & probamus per diffinitionē sillogismi. hoc enī erat sillogism⁹. i. hec erat diffinitio sillogismi. Et adhuc ad dubitātē de diffinitione & dicente: qđ etiā nec qđ qđ erat esse. i. p̄ diffinitione diffinitionis sillogizatum est. responde

## Secundi libri posteriorum:

bimus enim q̄si vtic̄ sillogizati est. et hoc probabimus p̄ diffinitionē diffinitio- nis. hoc enim positiū est nobis qd̄ qd̄ erat esse. i. hec posita est diffinitio diffinitio- nis. nō tñ esset illa probatio demonstrativa.

**T**Quare necesse est. i. si demon strare opus sit sillogismū aut diffinitio- nem: necesse est qd̄ sine eo qd̄ qd̄ est. i. si ne diffinitione sillogismū aut diffinitiois fiat sillogism⁹ demonstrati⁹. aut pro. i. si ue qd̄ qd̄ erat esse. i. sine nota sillogismū aut diffinitionis: necesse est sillogizare ī. demonstrare aliquid horū. ita qd̄ fiat sillo gismū demonstrati⁹ sine teris scēdē intētōnis: cuiusmodi sunt diffinitiones diffinitionis et sillogismū. qā illi termini faciunt alios stare materialiter et impe diunt probatiōnē intētū. **M**ā per talē argumētationē nō demonstratur hec co clusio: oīs homo est aīal rōnale: qā predi cat diffinitionē de suo diffinito. sed solū inferitur ista: aīal rōnale est diffinitio ho minis. hoc autē nō est demonstrare diffi nitionē de suo diffinito. sed demonstrare vñā alia conclusionē: qā enūciat de diffi nitionē et de diffinito. nō est seq̄tū aīal rationale est diffinitio hoīs. ergo homo est aīal rationale: quare demonstrata p̄i ma nō demonstratur scēdā. Ergo si be ne expendātur h̄ba Aristo. quāuis ob cura in hac scēdā p̄te hui⁹ cap̄. ego nō credo qd̄ ipse neget illū sillogismū (cu ius mediū est diffinitio diffinitionis) es se demonstrationē. qā sine dubio demō strat illā conclusionē de teris scēdē in tētōnis. i. aīal rationale est diffinitio ho minis. sed intēdit negare qd̄ per talē sil logismū demōstretur cōclusio de teris prime intentionis. hec. s. oīs hoī est aīal rationale. et hoc certe per q̄ dōctissime. nā hoc estet demōstrare diffinitionē de suo diffinito. s. teris p̄sonaliter non mate rialiter acceptis. Eadē intelligētia esse poterat in cap̄. 3. de sillogismo reduplicatiō: quāuis eam apud nullum inue nias alium interpretēt.

**T**ertia pars huius cap̄.

**E**t si ex cōditione &c. additū adhuc alia q̄stio. s. vtrū per diffinitionē cōtrarij possit demōstrari diffinitio pro posti: hoc modo arguēdo. si diffinitio malī est diuīsibile: et cōtrarij diffinitio ē cōtraria alteri diffinitioni: et malī est cō trarij bono: et diuīsibile est cōtrarij in diuīsibili: ergo diffinitio boni est in diuīsibile. v̄rū hec ratio sit demōstratio diffinitionis boni de ipso bono. Hāc q̄stio sponens Aristo. aīt: si qd̄ ex cōditione mediū assumpti demōstrare ten tet: hac videlicet cōditionē vrt accipiat. p̄ medio diffinitionē cōtrarij: vt si malo in est diffinitio hec. s. diuīsibile esse. et ac cipit diuīsibile moraliter nō phisice: eo modo quo in secundo libro ethicoī dici tur qd̄ malū multipharīa cotingit: ergo si malī ponatur hec diffinitio: diuīsibile ī. multipharīa esse. et in qbusclīq̄ teris ē aliquid contrarij: in cōtrario terio est cō trarij esse. i. cōtraria diffinitio: bonū au tem malo cōtrarij est: et in diuīsibile diuīsibili est contrarij. est itaq̄ boni esse s. diffinitio in diuīsibile. i. uno modo facti bīc. dubitatur ergo an hec ratio sit de monstratio? Solutū Aristoī.

**E**t enī hic. i. hulusmodi argu mento v̄tē: mōstrat. i. mōstrarē intēdit accipiens p̄ medio: qd̄ erat esse. i. diffi nitionē ad demōstrādā diffinitionē. et ita petit sibi concedi qd̄ erat probatus. quare hic nō demōstrat quemadmodū nec precedens: de quo in prima p̄te dixi mus. et si dixeris hoc non impēdīre: qā mediū acceptū est alia diffinitio ab ea q̄ intēdit demōstrare: et ita nō petit qd̄ erat probatus: sed vñū aliud. Id hoc respondens ait.

**A**lterū tamē. s. qd̄ quid ē sit. i. quāuis cōcedatur qd̄ diffinitio illa sit al tera ab illa quā intēdit demōstrarē: ta men per eam nō demōstrat: qā non su mit qd̄ debet sumere p̄ medio. quāuis et enī in demōstrationib⁹ est hoc qdē de hoc. i. aliud sumatur ad demōstrandā

**Nota=**  
**bile.**

**Clara**  
**itelligē**  
**tia,**

## Caput quintū de demonstratione diffinitiua.

aliud: tamē nō assumatur ipsum qđ est probādū: neq; aliud cui⁹ tamē est cadē ratio cū eo qđ est demonstrādū: r̄ cōuer titur vñsi cū altero. i.e. p̄olet alterū alie ri. quare r̄ tñdē est ac si assumetur qđ est probādū, et ita est in p̄posito: quando qđ tentat vñā diffinitionē per alterā demonstrare: qđ illa qđ sumitur p̄ medio eiusdē rationis est cū alia qđ demonstrari int̄editur. quare eī signata est prima sicut secunda: maxime in diffinitionibus contrariis terminis. Secunda adhuc ratio additur ibi.

## ¶ Ad utrōq; autē, sensus est. qđ

ille qđ per diffinitionē vñi⁹ contrarij nūt̄ demonstrare diffinitionē alterij: vñcūt ad idem incōueniens: ad qđ deductus est ille qđ per fillogismū diuisoriū int̄edebat demonstrare diffinitionē de diffinito. vt patuit in cap. 4. et ideo ait. ad utrōq; de monstratores. s. ad secundū diuisione de mostrātē. i. demonstrare volentē per fillogismū diuisoriū: r̄ ad sic fillogizātē. s. per diffinitionē contrarij: est cadē dubitatio. i. difficultas vel idē incōueniens. s. qđ supponit in premissis aliquid non probatum: r̄ perfūt illud sibi concedi a discipulo. Qđ patet exēplo. vt si q̄rat de diffinitione hoīs. ppter qđ homo aīal gressibile bipes sit: r̄ nō est dicendū p̄ copulā aīal: r̄ bipes. ad hāc em̄ q̄stionē illc per diuisione in contraria mēbra proceder di mittendo vñsi r̄ accipiendo aliud: iste ve ro per contraria cōditiones duosū diffi nibilis. ideo fere eūdem modū proban di habet. Et itē ex acceptis p̄cūlis per diuisiones p̄cedendo: r̄ qualibet scor sum accipiendo: neq; vna. i. nullā necessitas est fieri vñsi complexū qđ predicet de diffinito sine copula. possibile em̄ est qđlibet illorū scōrum p̄dicari de diffinito: r̄ tamē nō om̄ia simul ista: patet exēplo. sicut idē homo erit r̄ musicus et grāmaticus. et tamē diffinitio est formā da sine copula. s. aīal bipes. hoc nō p̄t in oībus fieri: sed in multis est necessaria copula. vt musicus r̄ grāmaticus. hec

differētia non poterit cognosci per fillo gismū diuisoriū: neq; p̄ diffinitionē ērū.

## ¶ Questiones idonee.

Circa hoc cap̄. esset q̄rendū. Primo an fillogismū diffinitiu⁹ sit bona demonstratio. et an sit cathegoricus/vel hyppo teticus. Secundo. virū fillogismū possit demonstrari fillogismo. Tertio: an per diffinitionē vñius contrarij possit demonstrari diffinitio alterius contrarij ic.

## ¶ Caput sextū probat aliis me diis quod diffinitio non possit demonstrari de suo diffinito.

Valter igit̄ dif finiens ic. Proces serat Aristo. in hac q̄stione per quosdā modos speciales p bandō qđ diffinitio nō possit demonstrari de suo diffinito: iam vero vñter id ostendere nūtitur alijs rationib⁹: vnde r̄ q̄stionē repetens ait in primis. qualiter igit̄. i. ex quo nullo predictorū modorū diffinitio p̄t demonstrari de suo diffinito: queram⁹ iā quali ter diffiniēs demonstrabit substātiā: aut pro. i. qđ qđ est. i. diffinitionē essentialē. hoc est virū sit possibilis aliqd alī modis quo diffinitio de suo diffinito demō stretur: Et adducit ad partē negatiūa sex rationes: q̄ sunt totidē hui⁹ cap̄. partes. tamē possit diuidi in tres p̄cas p̄m cipales. Prima discurrit p̄ oēs p̄batio num modos. et sic probat q̄ nec fillogis mo/ nec inductione p̄t demonstrari diffinitio. In secunda ibi: apli⁹ quomō: idē ostendit per dīam q̄stionū qđ est/ r̄ q̄ est. In tercia p̄e ibi: si ergo diffiniēs: ad dit rationē deducentē ad incōueniens. Evidetur primo qđ diffinitio nullo modo possit demonstrari fillogismo. nā fillogismus demonstratiū et certis principiis precognitis. p̄bat aliqd aliud. i. cō clusionē: sed diffiniens non p̄t hoc mo-

## Secundi libri posteriorum.

do dissimilitudinem demonstrare, qd a nullā habet precognitionē ad eam; sed vt p̄batū est semper perit principiū, aut ē, neq; cīm dissimilitudinem sicut demonstrās ex certis principiis concessis faciet manifestū esse qd qd est. sic qd necessitatis sit illa sint et alterum aliud est esse. demonstratio enim hoc est ī hoc modo sit: non autem dissimilitudo.

**C** Neq; sicut inducens q singularia poterit demonstrare dissimilitudinem, puta qd inducōtio hoc modo sit, cū manifesta sint ad sensum singularia quedārū qd nihil aliter est. i. qd nō invenitur aliter esse in alijs singularibus nō ex pris: coelreditur vniuersale, quoniam omne sic est: ex quo nulla apparet iustitia. id autem nō est demonstrare qd est res: sed solū quoniam est aut non est. ergo neq; p illogismum neq; per inductionem demonstratur quod quid est.

**C** Quis igit modus reliqu⁹. i. relinqua demonstrāti dissimilitudinem? qd null⁹ apparet, et si qd dixerit qd ad experientiā sensus, hoc non valet, neq; em̄ demonstrabit. i. demonstrationē faciet alijs sensu exteriore aut dīgito mō strando rem. dictū est em̄ circa finē pri⁹ libri hui⁹: qd per sensum non continet scire: qd sciētia est vniuersalis cognitio reris: sensitio vero omnis est singularis et viuis rei determinatae, quare rem dīgito et sensu demonstrare nō est demonstratio scientificā facere: de qua loquimur in presentia, ergo nullus videtur esse modus possibilis quo dissimilitudo possit demonstrari de suo dissimilitudo.

**C** Secūda pars huius cap.

**C** Ampli⁹ quo mō additūt altera ratio q̄ sumitūt ex dissimilitudine duarum questionis si est / et qd est, nam accipiendo si est large pro si est / vel quia est: hec q̄stio determinat p̄ demonstrationē: non ergo questionē quid est. hoc prosequitur quatuor rationib⁹. Prima ratio.

**C** Ampli⁹ q̄to quo mō mōstra-

bit aliquis qd est homo. q. b. nō potest. necesse est cīm scientiā, i. ad hoc qd sciat qd est homo aut aliud qd dissimili le: necesse est cīm prī scire qd est, et ratio est, qd qd non est nullus scire p̄t qd est. s. qd rei: sed bene p̄t scire qd significatio aut nomē ei⁹: vt cī dico tragedaphus grece, i. hirco ceru⁹. sive sit complexio rationis: sive incomplexus nomine, qd autē sit tragedaphus qd rei: impossibile est scire: quia est res impossibilis esse: vt chimera. Secunda ratio.

**C** At vero: est p̄sequitio precedētis, dictū est em̄ qd ad sciendū quid est oportet prī scire qd est: at vero si alijs demonstrabit qd est: ergo et qd est oportet eum demonstrare simul. sed hoc esse nō potest, et qualiter ille demonstrabit utrūq; simul. i. vna et eadē ratione sive argumentatione hoc em̄ videb̄t impossibile, nā dissimilitudo vniū aliud est suple ostēdens. s. qd itate sive naturā rei, et simili ter demonstratio vniū ostendit. s. esse rē vel qd res sit. sed hec duo sunt distincta et non vniū. id em̄ qd qd est homo et esse hominem aliud et aliud est. ergo nō vna ratione utrūq; demonstrari p̄t. **C** Ex hoc tamē loco quidā fundare volunt distinctionem esse ab essentiā in creaturis tē. Sed hoc fundamentū infirmū est propter duo, tum qd alia est Aristoteles, in hoc loco nihil dicit assertūt: sed solū inquit disputatione, tum etiā qd hec duo vocabula esse / qd qd est accipitūt hic logice et in secunda intentione. s. pro questionib⁹ qd est / qd est, cī ergo dicit id autē qd qd est homo / et esse hominem aliud est. sensus verus est: qd alia est q̄stio qd est / et alio modo determināda: et alia questionē qd est et aliter absoluenda, non ergo vna et eadē ratione declaratiua utrūq; carū determināda est, et qd questionē qd est determinat demonstrationē ergo q̄stio qd est / nō est determināda demonstrationē, quare sequit qd dissimilitudo non possit demonstrari de suo dissimilitudo. Tertia ratio.

**C** Postea & per, est etiā suplementum

Questio de esse et res sentia,

## Caput sextum negat diffinitionem demonstrari.

tum precedentis s. qd̄ questio qd̄ est p  
demonstratio determinatur. dicimus  
enī omne qd̄ qd̄ est, i. omē ppositionē de  
est tertio adiacēt necessariū esse deter  
minari per demonstrationē: nūl quādo  
predicatiſt̄ est ſubſtātiā, i. essentialiſt̄ ſub  
iecto. pura diffinition vel pars diffinitionis.  
qd̄ huiusmodi ppositiones ſunt im  
mediate & in demōſtrabiles. et ſupra in  
piuſ libro huius declaratiſt̄ eſt. eſte autē  
s. qd̄ petit queſtio ſi eſt / vel qd̄ eſt: non  
eſt vila ſubſtātiā, i. essentialiſt̄ predicatiſt̄  
aliqui⁹ rei. non enī eſt genus qd̄ eſt ſiue  
ens: neq; etiā diſſerentiā essentialiſt̄ ad  
aliq; ſubiectiſt̄: ſed poti⁹ ad pproprietates  
rerū pertinere videtur, qd̄ ergo queſtio  
qd̄ eſt ſubſtantia querit: et qd̄ ſt̄ qd̄ eſt  
pprietary: demonstratiua itaq; eſt ipsi⁹  
quia eſt determinatiua / non ipſius qd̄  
eſt. qd̄ quidem. s. demonstrare qd̄ eſt / &  
non qd̄ eſt: tñ hīc omnes ſcientie demō  
ſtratiue faciſt̄ atq; obſeruant. nā & geo  
meter quid ſignificet triangulus accipit  
atq; ſupponit ſed quia eſt talis / aut ta  
lis: demonstrat. eadem ratio eſt de arith  
metica: & de alijs ſciētijs atq; terminis  
earū. ¶

**Vtrum**  
**ens** ſit  
**gen⁹** rei.  
Aduerſt̄ hic qd̄ Aristotēl in hoc  
loco non intendebat determinare qd̄ ſt̄  
nem illā: utrum ens ſit genus an non:  
ſed intenſio ſua erat dicere qd̄ queſtio /  
quid eſt ſubſtantia querit: & queſtio qd̄  
eſt pproprietary: demōſtrabile ſe ſub  
iecto. ergo quia eſt non pertinet ad ſub  
ſtantiam ſed ad pproprietary qualitatē,  
numiſi ergo dixit: quod ly quod eſt vel  
ens ſiue exiſtens. non eſt genus idēt  
pertinenſt ad ſubſtantiam ſiue diffinitionem:  
vt genus vel diſſerentiā essentialiſt̄  
aliquiū diſſinbilis. per genus enim  
hic ſicut & in quaſo libro topicoſi etiā  
diſſerentiā compreendit atq; intelligit.  
queſtione nūl iſtā. s. virū ens ſit genus / vel  
species / vel aliud qd̄ ſt̄ p̄dicabile pro  
prie dictum: in fine noſtrorum predi  
camentorum latiſſime diſputauimus.  
Sed ad cautiones cuiſandas dicimur  
quod ens duobus modis potest acci  
pi. primo vt ens ſit nomen ſignificans

idēt quod res vel aliquid. et ſic eſt pre  
dicatum essentialiſt̄ respectu cuiuſcunq;  
ſubiecti ſupponentis. alio modo ens eſt  
participiſt̄ ſignificans idēt qd̄ exiſtens.  
et ſic eſt predicatiſt̄ accidentale. nam exi  
ſtentiā vniuiciq; creature accidit / nec eſt  
necessariā. et hoc ſecundo modo accipit  
tur eſt quod querit queſtio ſi eſt / vel qd̄  
eſt. et ita accipitur in proposito. quod &  
ratio ſequens declarabit. Quarta ratio.